13:00 13:20     13:50 14:00     14:15  14:20          15:10  15:20      15:50      16:00

体育館 各教室 各教室 各教室 ｵﾝﾗｲﾝ

開会式
・教育長挨拶
・研究発表

小さな道徳
　　　※１
・動画に
　よる公開

公開授業
語る会
　※２

閉会式
・指導講評
・校長謝辞

受
付

移
動

移
動

休
憩

                                   令和３年９月吉日

関 係 各 位

                                知立市立知立中学校長

 尾 﨑 淳 一

平成３１年度・令和２・３年度 知立市教育委員会委嘱

研 究 発 表 会 の ご 案 内
秋晴の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は、本校の

教育に対しまして、格別なるご理解とご支援を賜り、深く感謝申し上げます。

さて、本校は、平成３１年度・令和２・３年度の３年間にわたり、知立市教育委員会の委嘱を受け、

皆様のご指導・ご助言をいただきながら研究・実践に取り組んでまいりました。

このたび、ささやかではありますが、下記のとおり研究発表会を開催いたします。ご多用のことと

は存じますが、皆様のご参会をいただき、ご指導を賜りますようご案内申し上げます。

記

１ 日 時  令和３年１０月２１日（木） １３：２０～１６：００

                 （受付 １３：００～１３：２０）

２ 会 場  知立市立知立中学校  各教室・体育館

３ 日 程

※１小さな道徳：道徳授業の導入部分として、普段は朝の活動の１５分間で行っています。

        本日は、公開授業の「小さな道徳」を録画したものを視聴していただきます。

※２ 語る会 ：公開授業ごとに、授業者と参観者が授業について語り合います。

４ その他

 ・新型コロナウイルス感染症の感染拡大状況により、開催方法が変更となる場合があります。

  その際、HP にてお知らせいたします。

５ お問い合わせ

   知立市立知立中学校  教頭 山頰   豊

〒472-0044 知立市広見二丁目 4 番地

    TEL 0566-81-1370   FAX 0566-81-1448

 E-mail  chiryujh@city.chiryu.ed.jp

研究主題

自己を見つめ、仲間と語り合うことで、よりよく「いきよう」とする生徒の育成

～知中デザインの道徳授業を要にした道徳教育の研究～

mailto:chiryujh@city.chiryu.ed.jp

６ 研究発表

（１）開会式 「教育長挨拶」「研究発表」         １３：２０～１３：５０ 体育館

教務主任：鬼頭岳史  研究主任：後藤裕考  研究副主任：山嵜貴洋

（２）小さな道徳 動画による公開            １４：００～１４：１５ 各教室

（３）公開授業                     １４：２０～１５：１０ 各教室

（４）語る会                   １５：２０～１５：５０  各教室

（５）閉会式「指導講評」「校長謝辞」        １５：５０～１６：００ 各教室（オンライン）

７ 参加申し込み

８ 駐車場と受付

 （駐車場）運動場が駐車場となります。来賓の方の駐車場は、校舎北側となります。

（受 付）来賓の方は、駐車場から来賓玄関にお越しください。

      一般の教職員の方は、体育館前となります。

９ 本校へのアクセス

 ・本校 HP に学校周辺図を掲載します。ご確認ください。

公開授業 授業者 教科 主題名・題材名

会 場

語る会のテーマ
小さな

道徳視聴

14:00～

公開授業

14:20～

A

１年４組
重松 晃 道徳

父の言葉

（思いやり、感謝）
1年 3組 1年 4組 「本当の○○」シリーズ

B

１年 6 組
藤山 望

学級

活動

ハートフルワード

をつくろう

1年 5組

授業者による説明
1年 6組 道徳や行事との連動

C

2 年 3 組
江坂 雅史 道徳

カラカラカラ

（自主、自立、

自由と責任）

2年 2組 2年 3組
「わかっちゃいるけど」

シリーズ

D

2 年４組
後藤 裕考 道徳

桃太郎の鬼退治

（相互理解、寛容）
2年 5組 2年 4組

小さな道徳との

効果的な連動

E

2 年 6 組
矢田 真士 道徳

大切なもの

(希望と勇気、

克己と強い意志)

第 1

音楽室
2年 6組 自主教材の開発

F

3 年 6 組
中村 凌太 道徳

命の選択

（生命の尊さ）
3年 5組 3年 6組

「そのときあなただっ

たらどうする」シリーズ

G

3 年 7 組
山嵜 貴洋 道徳

がんばれ おまえ

（向上心、個性の伸長）

第２

音楽室
3年 7組 効果的な ICT の活用

H

特支９組
市古 薫 道徳

どうしたらうまく

できる？（勤労）

特支

10 組

特支

9 組

個に応じた

道徳のあり方

・本校 HP に申込 URL を掲載します。申込フォームに必要事項の入力をお願いいたします。

https://forms.office.com/r/2au2TgeESM

・準備の都合上、１０月１４日（木）までにお申し込みください。

・右の QR コードから、申込フォームに入ることができます。

新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、マスクの着用、手指消毒にご協力ください。

https://forms.office.com/r/2au2TgeESM